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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce pojednává o speciálních technikách komunikace s traumatizovaným dítětem

v rámci sociální práce. Hlavním cílem práce je zjistit, zda sociální pracovníci využívají

speciální techniky komunikace při práci s dětmi. První část práce je věnována teoretickým

východiskám a vedení rozhovoru s dítětem v sociální práci. Závěrem teoretické části jsou

vybrány některé nejznámější techniky, které jsou při rozhovoru využívané. Druhá část je

věnována samotnému výzkumu, který byl proveden pomocí polostrukturovaného rozhovoru,

je zde uveden hlavní cíl, který je rozdělen na dva dílčí cíle zaměřené na vzdělávání sociálních

pracovníků v uvedené oblasti a jejich samotný pohled na využitelnost speciálních technik

komunikace.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with special techniques of communication with traumatized child in

social work. The main purpose of the thesis is to find out whether social workers use special

techniques of communication when they are working with children.The first part of the thesis

is focused on theoretical background and interviews with children within social work. At the

end of the theoretical part are selected some of the best known techniques which were used in

interview.The second part is focused on the research, which was realized by qualitative

method, there is a purpose which is divided into two partial aims. One of them is focused on

social work´s education and the second one is about particular view of usage of special

techniques.
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Úvod

Sociální pracovnice se setkávají s těžkými dětskými osudy, kdy pro děti není lehké se vyjádřit

běžným rozhovorem. V bakalářské práci popisuji techniky, které mohou rozhovor nejen

příjemně zpestřit, získat důležité informace o dané situaci, ukázat pohled dítěte na danou věc

ale také jimi dítě může situaci lépe pochopit a vstřebat.

Při využívání speciálních technik je velmi důležitá i osobnost pracovníka, zda umí navodit

příjemnou atmosféru a dobrý vztah s dítětem, zároveň musí umět aktivně naslouchat a vést

rozhovor citlivě. Zejména u dětí traumatizovaných je potřeba postupovat velmi jemně a

pomalu.

Díky technikám, které v práci popisuji, se může vážný rozhovor s dítětem změnit v přirozené

povídání nebo alespoň na nenucené odpovídání na otázky.

Měla jsem možnost účastnit se vzdělávacích seminářů na téma využívání speciálních technik

komunikace s dítětem a velice mě oslovila kreativita a využitelnost i běžných věcí pro

rozhovor. Během mé předchozí praxe jsem měla možnost zjišťovat, nakolik jsou techniky při

práci s dítětem využívané, ale v některých neziskových organizacích často působil psycholog

nebo pracovník s výcvikem, který techniky využíval a na některých OSPOD to býval externí

psycholog. Proto jsem se rozhodla více se oblasti věnovat a rozšířit si tak i povědomí o tom,

kde a jak se techniky v sociální práci využívají.

Každá osoba se během života potýká se zátěžovými situacemi, každá situace je jinak náročná

a každý se s nimi vyrovnává jinak. Děti, oproti dospělým, nemají tolik zkušeností a informací

o možnostech pomoci, které mohou usnadnit zpracování dané traumatické situace. Děti jsou

tak odkázány na dospělého člověka, který by měl včas a citlivě poskytnout řádnou pomoc,

nebo ji alespoň pro dítě vyhledat. Některé traumatické situace se mohou skrýt do podvědomí

a jejich následky se mohou projevovat i mnoho let poté. Je proto důležité, aby byli pracovníci

při práci s dětmi pozorní a věnovali se každé odchylce. Pracovníci by měli mít na paměti, že

ne každé patologické jednání dítěte je přejaté například od rodičů nebo z vrstevnické skupiny.

Záškoláctví u dětí z důvodu bolesti břicha nemusí být znak lenosti a pohodlnosti, může

představovat somatický projev na nedávného traumatického zážitku. Vhodné využívání

komunikačních technik, může pomoci rozkrýt mimo jiné i příčinu takového chování a pomoci

při volbě následné intervence.
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Cílem bakalářské práce je posoudit míru využitelnosti speciálních technik komunikace s

dítětem v běžné praxi a prověřit, jakým způsobem sociální pracovníci prohlubují své znalosti

a dovednosti v této oblasti. Záměrem práce je současně zjišťovat individuální postoje

zúčastněných pracovníků vybraných neziskových organizací a OSPOD k danému tématu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. První část je věnovaná

teoretickému vymezení sociální práce s traumatizovaným dítětem, a to především s důrazem

na komunikaci a vedení rozhovoru. Dále jsou zde obecně charakterizovány formy přímé práce

s dětským klientem v běžné profesní realitě pracovníků OSPOD i neziskových organizací.

Práze zkoumá dané téma výhradně v českém prostředí. Do výzkumu nejsou zahrnuti

pedagogičtí pracovníci, lékaři ani psychologové.

Praktická část je věnovaná analýze polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky OSPOD a

neziskového sektoru napříč Českou republikou, kteří byli osloveni náhodným výběrem, a byly

jim kladeny stejné otázky na téma využívání speciálních technik komunikace při práci

s dítětem.
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1. Teoretická východiska

1.1 Trauma

Vizinová a Preiss ve své knize přisuzují vznik traumatu dlouhotrvající nebo extrémně

stresující situaci, která má vnější příčinu. Je děsivá, ohrožuje na životě nebo tělesné integritě a

vzbuzuje v dotyčném pocit bezmocnosti a emočního zahlcení. Traumatizující událost

zneschopní adaptační mechanismy jedince a jeho systém sebeobrany. Následkem bývají

změny ve fyziologické, emoční a kognitivní oblasti, které přetrvávají i dlouho poté, co situace

zanikne. Vzpomínky na traumatickou událost bývá nesnadné převyprávět v časové

posloupnosti. Mohou se objevit i živé sny o události ve formě noční můry, které člověka děsí i

dlouho po probuzení bez možnosti vybavit si daný sen. Opakované prožívání traumatické

situace ať formou nočního děsu nebo inscenováním události, mohou být pro člověka

nebezpečné nebo naopak mohou pomoci k adaptaci.

Traumatická zkušenost se vyznačuje svou neuniknutelností a nepochopitelností. Taková

událost extrémně vybočuje od situací běžného života a nelze na ni využít naučená kognitivní

schémata, která napomáhají k pochopení a následnému reagování na danou situaci. Působí tak

na představy jedince a jeho bezpečné vnímání světa, následkem toho může být tzv. disociace.

Jedinec si vzpomíná na celou traumatizovanou událost bez emocí, nebo naopak intenzivně

emoce prožívá, ale nedokáže si vzpomínku jasně vybavit.

Následky traumatu se do člověka hluboko zakoření a pomalu ztrácí vazbu na původní situaci.

Dotyčný může dlouhou dobu žít vyrovnaný život, ale při podnětu připomínající trauma

dochází k nadměrnému emočnímu tlaku a znovu prožívání. (Vizinová, a další, 1999)

Dětství je založené primárně na smyslech a pocitech. Malé děti vnímají především čichem a

hmatem, proto si lépe vybavíme vzpomínku z dětství pomocí vůně nebo hudby. Běžné

vyvolání vzpomínek na dětství je obtížné, nelze snadno přivodit slovy. Některé formy dotyku

můžou v lidech vyvolat pozitivní a naopak negativní pocity aniž by věděli proč.

Pravděpodobné příčiny jsou důsledkem nepříjemným zážitkem v dětství, které si tělo

pamatuje, ale mysl ne. (Ziegler, 2000)

Dalším následkem může být narušení mezilidských vztahů. Stabilní sociální vztahy

pomáhají ošetřit psychický stav jedince. Jeho strach, bolest a vyčerpání jsou jedním

z důležitých faktorů ovlivňující míru následků traumatu.
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Jsou to ale právě mezilidské vztahy, které bývají traumatickou událostí dotčeny a narušeny.

Událostí v dětství může být narušena základní důvěra k blízké osobě, která ovlivňuje i

budoucí vztahy k sobě samému a celkový zdravý vývoj osobnosti. (Vizinová & Preiss, 1999)

1.1.1 Trauma u dětí

Na ohrožení dětí má vliv křehkost a nestabilita rodiny, ač rodina vznikla jako ochranné

společenství, které nás má chránit před vnějším nebezpečím a zároveň má být naším

prostředkem k předávání materiálních a duchovních hodnot. V minulosti i vzdálení členové

rodiny žili v jednom společenství a přinášeli tak ochranu celé rodiny. Období industrializace

převzalo několik funkcí, které zastávala rodina. Stát převzal péči o nemocné a začal vstupovat

do soukromého života jednotlivých členů rodiny. Přesto rodině zůstala hlavní role a to

v ochraně a výchově dětí. (Pöthe, 1999)


[…]


pouţívá malování, kterým se jí podařilo získat informace i od téměř nemluvného klienta.

(ukončení rozhovoru a poděkování za něj)
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Nahrávka č. 10

Pracoviště 10

T:protože se do speciálních technik řadí kreativní činnost s dítětem, nebo hravá činnost,

procházka, prostě to, co se liší od běžného rozhovoru. Přinesla jsem vám i nějaké techniky na

ukázání. Vy nějaké techniky využíváte?

R: Jo, je pravda ţe tyhle techniky nepouţíváme. Děláme spíše standardní rozhovory, ale jak

se dá rozmluvit dítě, tak to máme třeba támhle za vámi nějaké hračky a na chodbě na konci je

dětský koutek. Měli jsme i speciální mísnost pro konzultaci s dětmi, ale jak se budeme

stěhovat, tak se ty prostory budou teprve přizpůsobovat. Samozřejmě chceme tam mít

místnost, kde to nebude jako kancelář. Aby tam byl koberec, hračky, plyšáky a další.

No, ţe bychom právě pouţívali nějaké speciální techniky, to ani ne… Samozřejmě někteří

kolegové, já teda moc ne, já dělám se staršíma dětma a tam si myslím, ţe by to moc nešlo, ale

kdyţ chtějí znát vztah dítěte a matky…nebo ty rodinné vazby... tak si nechají nakreslit rodinu.

Třeba jak spolu tráví čas.

Jako nestandardní techniky vyuţíváme třeba v tom rozhovoru, si myslím. Občas je těţký se

toho dítěte zeptat na rovinu, tak se k tomu dostáváme třeba obklikou… třeba jaké má tři

přání.

Ale nemáme to specifikované ve standardech, zjišťujeme přání dítěte nějakým způsobem ale

asi jako většina OSPOD, tak to děláme formou rozhovoru. Pokládáme prostě otázky.

T: jaký je podle vás důvod, že ty techniyk nevyužíváte?

R: no, jsme zahlcení jak administrativou tak klienty. Na všechno musíme mít papír, na kaţdej

telefonát, email, kontakt, vše musíme mít ve spise… zároveň na takové techniky by asi nebyl

čas ze strany rodičů… Neumím si představit, jak by sem dítě dali a pak třeba hodinu a půl

čekali, neţ s ním dokončí pracovník rozhovor, myslím, ţe by to bylo náročné i skloubit

s časem rodičů.

My dáváme přednost navázání spolupráce s neziskovou organizací, zejména STŘEP nebo

HoSt. Ti chodí do rodiny, pracují intenzivněji s rodinou a my jsme spíše jako takoví

koordinátoři nebo manaţeré. Jo… pracovník na OSPOD je spíš takovej manaţer. Nejsme

prostě odborné pracoviště, neděláme sluţby. Tak v podstatě jde i o nějakou rychlost, zjistit

základ a z toho hodnotit situaci a odkázat na to odborné pracoviště.

T: máte externího psychologa nebo terapeuta, který by docházel na oddělení?
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R: to nemáme, jedině kdybychom chtěli vyuţít sluţeb o patro níţ… Na oddělení sociální

prevence a intervence, tam je paní psycholoţka, ale ta pracuje s dospělými. Kdyţ uţ je

potřeba, tak rodinu odesíláme do poradny pro mezilidské vztahy a tak dále. Takţe čerpáme

z těch zpráv z organizací, ze středisek výchovné péče, z dětských domovů a tak.

T: v rámci vzdělávání vám chodí nějaké nabídky, můžete si semináře vybírat podle svého

vlastního uvážení?

R: chodí nám nabídky, ale na techniky komunikace s dítětem ne… v podstatě nám chodí

hodně na tu naši legislativu a tak…ale můţe to být v podstatě cokoliv, jen jsme limitovaní tím

povinným vzdělávání, těma hodinami. Co si vybereme, to je na nás. Nám ty techniky vůbec

nechodí, nevím ani o takové nabídce.

Máme tady specialisty, pracovníky co se zaměřují na práci se syndromem CAN, na práci

s cizinci a pak na domácí násilí.

T: vy máte ve své evidenci traumatizované dítě, nebo se syndromem CAN ikdyž jste

kurátor?

R:ano, určitě. Ale ti jsou uţ navázaní s nějakou to neziskovkou nebo odborníkem jako je

psycholog a tak.

T: kde probíhají vaše konzultace s dětmi?

R: no všude moţně. Ve škole, doma, na oddělení a tak.

T: kdybyste měl dítě, který se s vámi nechce bavit nechce s vámi komunikovat, jak byste

v takové situaci s dítětem pracoval?

R: no, mě se to ještě nikdy nestalo. Spíš se jim nechtělo moc mluvit o té dané věci a

odpovídali jednoslovně, ţe nic neví…. V podstatě se člověk nesmí vzdát. Já tomu dítěti

vţdycky řeknu, jaké to můţe mít důsledky pro něho nebo rodinu to jeho myšlení. A pak se

většinou rozmluví. Pro nás, kurátory, je dobrý, ţe většinou tam je s námi i rodič co je na naší

straně. Takţe jsme dva proti dítěti, ale na druhou stranu bezbranné dítě vám nic neřekne.

T: když máte dítě, které umisťujete do ústavního zařízení, tak mluvíte s ním o tom?

R: ano určitě, probírám to s ním i s rodiči. Jednak jsme povinni svolávat případovou

konferenci, kdyţ hrozí umístění nebo bezprostředně po té.
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T:vidítě ve své práci prostor k takovým technikám? Vy sám byste je využíval?

R: moc ne, my jsme hodně propojení s organizací STŘEP a HoST. Teď vzniká projekt, nebo

uţ vznikl, se STŘEPem a tam si myslím, ţe ty techniky jsou vyuţíváné. Já bych na to asi neměl

prostor časový… my jsme spíše ti manaţeré, neţ abychom tady měli čas na dlouhé jednání

s dítětem.

(ukončení rozhovoru a poděkování)