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Tato bakalářská práce zpracovává různé aspekty sociální práce s traumatizovaným dítětem.
Autorka se věnovala základnímu teoretickému zakotvení tématu, především si však kladla za
cíl zkoumat míru využitelnosti specifických komunikačních technik v práci s dítětem v běžné
praxi sociálního pracovníka a jejich místo v konceptu celoživotního vzdělávání profesionálů.

Teoretická část práce je tvořena přehledem základních tematických okruhů – trauma,
sociální práce s traumatizovaným dítětem, obecná specifika vedení rozhovoru s dětským
klientem, kontext různorodých profesních rolí sociálních pracovníků. Struktura zvolených
témat sice nepostihuje řešenou problematiku v plném rozsahu, zahrnuje však domácí i
zahraniční zdroje a jako teoretické východisko bakalářské práce je akceptovatelná.

Empirická část je autorkou postavena na datech získaných prostřednictvím
polostrukturovaných rozhovorů s deseti sociálními pracovníky z různých regionů ČR. Tento
počet respondentů považuji vzhledem k rozsahu výzkumného záměru za dostačující. Autorka
v úvodu k empirické části korektně uvádí, že pro zpracování dat využila pouze prvky
kvalitativní metodologie, nikoliv konkrétní metodu.

Empirická část je přehledná a dobře strukturovaná. S ohledem na cíl výzkumu by bylo možná
prospěšné zaměřit se s větším důrazem na osobní postoje respondentů, např. v závislosti na
jejich individuálních pracovních podmínkách včetně týmových specifik či kultury pracoviště.
Pak by bylo snazší analyzovat získaná data na více srovnatelných rovinách v přímé vazbě na

výzkumné otázky. V zájmu téhož by bylo výhodné přesněji definovat a zdůvodnit výběr
respondentů.

Autorka formulovala z hlediska profese zajímavé a závažné výstupy a rozvedla je v závěrečné
diskusi. Výzkumný záměr považuji za kvalitní a v současné realitě sociální práce za aktuální. A
to nejen s ohledem na primární cíl výzkumu, ale také díky reálnému porovnání situace
pracovníků OSPOD a neziskového sektoru, které mimo jiné ukázalo rozdílnou míru náhledu
zúčastněných profesionálů na vlastní potřeby. Už v pilotní verzi projektu se autorka opírala o
vlastní rozsáhlou reflexi terénu na obou typech pracovišť a definovala tak zvolené téma
velmi přesně. Rámcový cíl práce byl splněn. Základní struktura práce je v pořádku.

V závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře.
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